EXTRATO DOS CONTRATOS DE ABRIL – 2024

CONTRATO - nº 143/2024- Data: 01/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): JOSIMAR GASPAR DE
OLIVEIRA - Valor: R$ 1.764,33 mensal + 282,40 de adicional insalubridade –
Objeto: O CONTRATADO prestará serviços correspondentes ao cargo de
“OPERADOR DO SMAE” de acordo com as necessidades da CONTRATANTE,
especificamente da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,
considerando sua aprovação em Teste Seletivo Simplificado nº 002/2023.
Dotação Orçamentária: (844) 10.002.15.451.1013.2094 – 31.90.04 F.R 1.500
- Vigência do Contrato: 01/04/2024 à 31/12/2024. Fiscal do Contrato: Titular
- Francisco Tibúrcio de Carvalho, Fiscal Suplente - Genivaldo dos Santos

CONTRATO - nº 144/2024- Data: 01/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): DERNEVAL ROCHA DA SILVA
- Valor: R$ 20.043,30 – Objeto: O CONTRATADO prestará serviços
correspondentes ao cargo de “PEDREIRO”, de acordo com as necessidades
da CONTRATANTE, especificamente da Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura, sendo considerado a necessidade de um pedreiro para o
atendimento na sede do município. Dotação Orçamentária: (782)
10.001.15.451.1013.295 – 3.1.90.04 F.R 1500 - Vigência do Contrato:
01/04/2024 à 29/09/2024. Fiscal do Contrato: Titular - Francisco Tibúrcio de
Carvalho, Fiscal Suplente - Genivaldo dos Santos

CONTRATO - nº 145/2024- Data: 03/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): R. S. DE SOUZA - Valor: R$
249.205,13 – Objeto: O presente contrato tem como objeto a Contratação de
Pessoa Jurídica para Execução da Obra de Construção de Portal de Entrada
da Cidade no Município de Araputanga/MT, conforme Contrato de Repasse nº
914521/2021/MTUR/CAIXA, tendo em vista que a Tomada de Preços nº
002/2023, foi rescindida por descumprimento contratual da empresa
vencedora, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma
físico financeiro constante no processo licitatório Tomada de Preços nº
012/2023. Dotação Orçamentária: (940) 06.001.23.695.1010.1097
4.4.90.51.91 F.R. 01.500; (941) 06.001.23.695.1010.1097 4.4.90.51.91 F.R.
01.700 - Vigência do Contrato: 03/04/2024 à 31/12/2024. Fiscal do Contrato:
Titular - Vinicius Felipe Nogueira, Fiscal Suplente - Nelson Ramos de
Andrade

CONTRATO - nº 146/2024- Data: 03/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): D. F. PERFURAÇÕES LTDA -
Valor: R$ 25.000,00 – Objeto: O presente termo tem como objeto a
Contratação de Empresa Especializada em Perfuração de 1 (um) Poço de
Monitoramento de Água, conforme as normas da NBR 15495-1/2007 e demais
legislações pertinentes para o Novo Cemitério Municipal, em atendimento à
demanda da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura- SMAE.  Dotação
Orçamentária: (842) 10.001.17.512.1013.1070 4.4.90.51-91 F.R. 1.500 -
Vigência do Contrato: 03/04/2024 à 31/12/2024. Fiscal do Contrato: Titular -
Francisco Tibúrcio de Carvalho, Fiscal Suplente - Genivaldo dos Santos

CONTRATO - nº 148/2024- Data: 08/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): BEATRIZ DA CUNHA

MACHADO - Valor: R$ 10.674,38 – Objeto: A CONTRATADA prestará
serviços correspondentes ao cargo de “PROFESSORA”, na Turma 1° ano B,
período matutino, na Escola Municipal José Evaristo Costa, de acordo com as
necessidades da CONTRATANTE, especificamente da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.  Dotação Orçamentária: (165) 05.001.12.361.1001.2030
– 31.90.04 F.R 1.500 - Vigência do Contrato: 08/04/2024 à 12/07/2024. Fiscal
do Contrato: Titular - Elenir dos Santos Ferreira, Fiscal Suplente - Gleide
Aparecida de Souza

CONTRATO - nº 149/2024- Data: 08/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): MARIA CRISTINA SANTOS DE
CAMPOS - Valor: R$ 10.674,38 – Objeto: A CONTRATADA prestará serviços
correspondentes ao cargo de “PROFESSORA”, na Turma 1° ano B, período
vespertino, na Escola Municipal José Evaristo Costa, de acordo com as
necessidades da CONTRATANTE, especificamente da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.  Dotação Orçamentária: (165) 05.001.12.361.1001.2030
– 31.90.04 F.R 1.500 - Vigência do Contrato: 08/04/2024 à 12/07/2024. Fiscal
do Contrato: Titular - Elenir dos Santos Ferreira, Fiscal Suplente - Gleide
Aparecida de Souza

CONTRATO - nº 150/2024- Data: 08/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): RENATO AVELINO PEREIRA -
Valor: R$ 3.406,72 mensais – Objeto: O CONTRATADO prestará serviços
correspondentes ao cargo de “PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA”, na
Escola Municipal Cleusa Braga Hortência, na Comunidade do Córrego das
Botas, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, especificamente
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, considerando sua aprovação
em Teste Seletivo Simplificado nº 002/2023.  Dotação Orçamentária: (270)
05.002.12.361.1001.2037 – 31.90.04 F.R 1540 - Vigência do Contrato:
10/04/2024 à 17/12/2024. Fiscal do Contrato: Titular - Elenir dos Santos
Ferreira, Fiscal Suplente - Gleide Aparecida de Souza

CONTRATO - nº 151/2024- Data: 16/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): MANOEL PEREIRA ARAUJO -
Valor: R$ 21.454,62 – Objeto: O CONTRATADO prestará serviços
correspondentes ao cargo de “OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS” de
acordo com as necessidades da CONTRATANTE, especificamente da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, sendo considerado a
necessidade de um operador para o atendimento na sede do município.
Dotação Orçamentária: (782) 10.001.15.451.1013.295 – 3.1.90.04 F.R 1500 -
Vigência do Contrato: 17/04/2024 à 13/10/2024. Fiscal do Contrato: Titular -
Francisco Tibúrcio de Carvalho, Fiscal Suplente - Genivaldo dos Santos

CONTRATO - nº 152/2024 – CANCELADO

CONTRATO - nº 153/2024 – CANCELADO

CONTRATO - nº 154/2024- Data: 25/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): IMPACTO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - Valor: R$ 58.289,50 – Objeto: O presente termo tem como
objeto é Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
Cozinha, Preparação de Alimentos e Buffet e Limpeza Predial, para a

Realização dos Jogos Escolares e Jogos Abertos 2024, em atendimento a
Secretaria Municipal de Esporte. Dotação Orçamentária: (326)
06.001.27.812.1010.1048 3.3.90.39.41 F.R 1-500; (954)
06.001.27.812.1010.1048 3.3.90.39.41 F.R 1-701; (954)
06.001.27.812.1010.1048 3.3.90.39.78 F.R 1-701 - Vigência do Contrato:
25/04/2024 à 31/12/2024. Fiscal do Contrato: Titular - João Andrade Júnior,
Fiscal Suplente - Vinicius Felipe Nogueira

CONTRATO - nº 155/2024- Data: 25/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): J. FERREIRA LEMOS
EMPREENDIMENTOS LTDA - Valor: R$ 16.200,00 – Objeto: O presente
termo tem como objeto é Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviços de Sonorização de Pequeno e Meio Porte para Realização dos
Jogos Escolares e Jogos Abertos 2024, atendimento a demanda da Secretaria
Municipal de Esporte. Dotação Orçamentária: (954) 06.001.27.812.1010.1048
3.3.90.39.12 F.R 1-701 - Vigência do Contrato: 25/04/2024 à 31/12/2024.
Fiscal do Contrato: Titular - Vinicius Felipe Nogueira, Fiscal Suplente -
Nelson Ramos de Andrade

CONTRATO - nº 156/2024- Data: 25/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): ZENILDO MOREIRA DOS
SANTOS 34022341149 - Valor: R$ 11.400,00 – Objeto: O presente termo tem
como objeto é Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviços de Sonorização de Pequeno e Meio Porte para Realização dos Jogos
Escolares e Jogos Abertos 2024, atendimento a demanda da Secretaria
Municipal de Esporte. Dotação Orçamentária: (954) 06.001.27.812.1010.1048
3.3.90.39.12 F.R 1-701 - Vigência do Contrato: 25/04/2024 à 31/12/2024.
Fiscal do Contrato: Titular - Vinicius Felipe Nogueira, Fiscal Suplente -
Nelson Ramos de Andrade

CONTRATO - nº 157/2024- Data: 25/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): MARCELO FERNANDES
SANTOS DE SOUZA - Valor: R$ 35.976,00 – Objeto: O presente termo tem
como objeto é Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviços de Arbitragem, para a Realização dos Jogos Escolares 2024, em
atendimento a Secretaria Municipal de Esporte. Dotação Orçamentária: (954)
06.001.27.812.1010.1048 3.3.90.39.12 F.R 1-701 - Vigência do Contrato:
25/04/2024 à 31/12/2024. Fiscal do Contrato: Titular - Vinicius Felipe
Nogueira, Fiscal Suplente - João Andrade Júnior

CONTRATO - nº 158/2024- Data: 25/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): MATIAS MENDES DE SOUZA -
Valor: R$ 1.764,33 mensais + 282,40 de adicional insalubridade – Objeto: O
CONTRATADO prestará serviços correspondentes ao cargo de “OPERADOR
DO SMAE” de acordo com as necessidades da CONTRATANTE,
especificamente da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,
considerando sua aprovação em Teste Seletivo Simplificado nº 002/2023.
Dotação Orçamentária: (844) 10.002.15.451.1013.2094 – 31.90.04 F.R 1.500
- Vigência do Contrato: 01/05/2024 à 31/12/2024. Fiscal do Contrato: Titular
- Francisco Tibúrcio de Carvalho, Fiscal Suplente - Genivaldo dos Santos

CONTRATO - nº 159/2024- Data: 26/04/2024 – Contratante: Prefeitura
Municipal de Araputanga MT - Contratado (a): INICIAL CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - Valor: R$ 1.278.000,00 – Objeto: O presente termo tem
como objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço de
Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais, Passeios Públicos com
Acessibilidade conforme Repasse nº 906499/2020/MDR/CAIXA, tendo em vista
que a Tomada de Preços nº 002/2022, foi rescindida por de cumprimento
contratual da empresa vencedora. Dotação Orçamentária: (983)
10.002.15.451.1013.1071 4.4.90.51.91 F.R. 2.500; (819)
10.002.15.451.1013.1071 4.4.90.51.91 F.R 01-700 - Vigência do Contrato:
26/04/2024 à 31/12/2024. Fiscal do Contrato: Titular - Gabriel Alves
Carminatti, Fiscal Suplente - Genivaldo dos Santos